Slovenská pedagogická knižnica

Poruchy učenia

( literatúra na Slovensku v rokoch 1995 – 2002 )

Výberová bibliografia

Bratislava 2003

OBSAH

Úvod .......................................................................    3

Rok 1995 ................................................................
4

Rok 1996 ................................................................
4

Rok 1997 ................................................................
5

Rok 1998 ................................................................
5

Rok 1999 ................................................................
6

Rok 2000 ................................................................
7

Rok 2001 ................................................................
8

Rok 2002 ................................................................   10

Autorský register .....................................................   12

Predmetový register ................................................   15

ÚVOD

     Sú deti, ktoré zvládajú školu bez väčších problémov. Sú však aj také, ktorým škola spôsobuje väčšie či menšie ťažkosti. Zvykne sa im ujsť označenie lajdák či menej inteligentný žiak, čo však v mnohých prípadoch nemusí byť pravda. Keď sa dieťa dostane k odborníkovi, často u neho diagnostikuje niektorú z porúch učenia.

     Vývinové poruchy učenia sú problémom veľmi zložitým a závažným. Zainteresovaní tvrdia, že sa mu nedostáva takej pozornosti, akú by si zaslúžil. Ak sa však diagnostikuje včas, dieťa má nádej na jej zlepšenie individuálnym prístupom zohľadňujúcim  jeho špecifické vyučovacie potreby a špeciálnymi nápravnými metódami zo strany psychológov a špeciálnych pedagógov. 

Ak sa jej nevenuje dostatočná pozornosť, problémy pretrvávajú, ba stávajú sa zložitejšími a nespôsobujú len ťažkosti v učení, ale ovplyvňujú aj celý osobnostný vývin dieťaťa. 

     Keďže detí s poruchami učenia stále pribúda, je potrebné venovať im osobitnú starostlivosť, pretože jej zanedbanie môže mať negatívny vplyv na ich ďalšiu životnú dráhu. 

     Na naliehavosť tohto problému chce upozorniť aj bibliografia „Poruchy učenia“, ktorá ponúka výberovo publikačnú činnosť venovanú tejto problematike. Zahŕňa produkciu rokov 1995-2002 na Slovensku. Venuje sa poruchám čítania - dyslexii, písania - dysgrafii, pravopisu - dysortografii, počítaniu - dyskalkúlii,  ich diagnostike, terapii i výskumnej činnosti v tejto oblasti.

     Bibliografický súpis je určený odbornej a laickej verejnosti zaujímajúcej sa o túto problematiku. Je usporiadaný chronologicky a v rámci rokov abecedne. Na lepšiu orientáciu v ňom slúži predmetový a autorský register. 

                                                                                            Za kolektív zostavovateliek

                                                                                                 PhDr. Eva Kobelová

ROK 1995

1.  GLÓS, Jozef – JARIABKOVÁ, Katarína

Kontralaterálne synkinézy pri dyslexii. – In: Psychológia a patopsychológia   dieťaťa. – ISSN 0555-5574. – Roč. 30, č. 2 (1995), s. 209-214.

2.  HANÁKOVÁ, Andrea  

     Dyslexia – problém niektorých detí. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - 

     Roč. 45, č.13 (1995), s. 6.

3.  MALATINCOVÁ, Andrea

Prevencia a korekcia dyslexie. 1. časť. – Banská Bystrica: Metodické centrum, 1995. – 80 s. 

ISBN 80-8041-048-8 (brož.).

4.  MALATINCOVÁ, Andrea    

Prevencia a korekcia dyslexie. 2. časť. – Banská Bystrica: Metodické centrum, 1995. – Listy 81-159 v prebale.

ISBN 80-8041-049-6 (brož.).

5.  MALATINCOVÁ, Andrea

Prevencia a korekcia dyslexie. 3. časť. – Banská Bystrica: Metodické centrum, 1995. – S. 160-240.

ISBN 80-8041-050-X (brož.).

6.  MATUŠKA, Ondrej

Výchova sluchovo postihnutých detí s neurogénnymi poruchami učenia. – Banská Bystrica: Metodické centrum, 1995. – 49 s.

ISBN 80-8041-070-4 (brož.).

ROK 1996

7.  Kineziológia – metóda 21. storočia alebo nekonečné možnosti aj pre deti. – In:     

Technológia vzdelávania: Slovenský učiteľ. – ISSN 1335-003X. – Roč. 4, č. 3 (1996), s. 8-9.

8.  KOPČANOVÁ, Dagmar

     Poruchy v učení. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 46, č. 23

     (1996), s. 10.

9.  MACKOVÁ, Zdenka

     Vytvoríme atmosféru spolupráce? (Čo urobíme pre deti, urobíme aj pre seba):

     Zamyslenie nad prácou učiteľa so žiakom-dyslektikom v bežnej triede. – In:   

     Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 46, č. 34 (1996), s. 8.

10.  PETRANOVÁ, Eva

Práca so stresom na úrovni bunkovej pamäti: Tatiana Kasprzyková: „Je krásne objavovať sám seba a pomôcť v tom aj iným“. – In: Technológia vzdelávania: Slovenský učiteľ. – ISSN 1335-003X. – Roč. 4, č. 4 (1996), s. 10-11.

ROK 1997

11. GAVLÁK, Jozef
 Máte v triede dyslektika?. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 47,  

 č. 21 (1997), s. 8.

12. GAVLÁK, Jozef

      Máte v triede žiaka s poruchou čítania?. – In: Učiteľské noviny. –

      ISSN 0139-5769. - Roč. 47, č. 32 (1997), s. 4.

13. MATUŠKA, Ondrej

Starostlivosť o sluchovo, rečovo postihnuté deti s neurogénnymi poruchami učenia . – In: Efeta – otvor sa. – ISSN 1335-1397. – Roč. 5, č. 2 (1997), s. 10.

14. MIKULAJOVÁ, Marína – RAFAJDUSOVÁ, Iris

Prvé detské sanatórium pre deti s narušenou komunikačnou schopnosťou a poruchami učenia DIALÓG. – In: Efeta – otvor sa. – ISSN 1335-1397. – Roč. 7,

č. 1 (1997), s. 33-34.

15. ZÁPOTOČNÁ, Oľga – KOŽÍKOVÁ, Štefánia

Rébusová čítanka a možnosti jej uplatnenia v reedukácii problémov počiatočného čítania. – In: Pedagogická revue. – ISSN 13335-1982. – Roč. 49, č. 9-10 (1997),

s. 434-442.

ROK 1998

16. BELKOVÁ, Vlasta – KMEŤOVÁ, Daniela

Problematika špecifických porúch učenia na prvom stupni základnej školy v okrese Banská Bystrica. – In: Interdisciplinárne prístupy v špeciálnej edukácii.:

Zborník príspevkov z medzinárodnej konferencie 23. – 24. 1. 1998 Bratislava, Pedagogická fakulta Univerzity Komenského. – Bratislava: Humanitas, 1998. - 

S. 101-105.

ISBN 80-968053-1-2.

17. GAVLÁK, Jozef

Spoznávajme poruchy učenia: Majú vaši žiaci ťažkosti s čítaním (písaním, pravopisom)?. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 48, č. 38 (1998),

s. 10.

18. KIKUŠOVÁ, Soňa – LOBOTKOVÁ, Elena

Podporný program pre deti s poruchami učenia. – In: Naša škola. – 

ISSN 1335-2733. – Roč. 1, č. 8 (1997/98), s. 5-7.

19. Problémové deti kam patríte?. - In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – 

      Roč. 48, č. 18 (1998), s. 9.

20. SOBIHARDOVÁ, Ľubica

Niektoré príčiny porúch učenia a správania sa detí v 1. ročníku ZŠ. – In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. – Roč. 46, č.  4 (1998), s. 3.

21. SUCHOVSKÁ, Jitka

Učenie – mučenie?. – In: Zdravie. – ISSN 0044-1953. – Roč. 54, č. 12 (1998), 

s. 14-15.

ROK 1999

22. AXELROD, Penny

Počúvanie: Dôležitá schopnosť u detí, ktoré ešte nevedia čítať a u detí 

s poruchami čítania. / Prel. Sojková, Tamara. – In: Efeta – otvor sa. – 

ISSN 1335-1397. – Roč. 9, č. 2 (1999), s. 20-21. 

23. BUDAY, Jozef 

      Výskum zmyslového vnímania a motoriky u detí s problémami v učení. – 

      In: Efeta – otvor sa. – ISSN 1335-1397. – Roč. 9, č. 4 (1999), s.14-15. 

24. KONČÍROVÁ, Mária

      Špeciálny pedagóg v bežnej základnej škole. / Fotogr. Kobliška, Miloš. –

      In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 49, č. 37 (1999), s. 9.

25. KUMAROVITZOVÁ, Mária  

Naše skúsenosti s korekciou vývinovej dyskalkúlie. – In: Technológia      vzdelávania: Slovenský učiteľ. – ISSN 1335-003X. – Roč. 7, č. 2 (1999), s. 2.

26. MANNIOVÁ, Jolana

Rozvíjanie gramotnosti žiakov v systéme dokonalého osvojenia učiva. – 

In: Pedagogoické rozhľady. – ISSN 1335-0404. – Roč. 8, č. 3 (1999), s. 6-8.

27. MATONOKOVÁ, Erika 

      Čítanie na hodinách matematiky. Burza nápadov pre prácu v 1. – 8. ročníkoch  

      ZŠ. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - Roč. 49, č. 36 (1999), s. 5. 

28. MOJTOVÁ, Kvetoslava

      Školský špeciálny pedagóg: Ako začať?. – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 49, č. 13 (1999), s. 8.

29. ONDRUŠOVÁ, Edita   

      Dyslexia – výskyt, príčiny, diagnostika. – In: Naša škola. – Roč. 2, č. 8 (1998/99), 

      s. 33-35.

30. VAŠEK, ŠTEFAN
      Výskyt viacnásobne postihnutých žiakov na osobitných školách. – In:

      Paedagogica specialis: Zborník Pedagogickej fakulty Univerzity

      Komenského. – Bratislava: Univerzita Komenského, 1999. - S. 63-76. 

      ISBN 80-223-1344-0.

ROK 2000

31. DEBNÁRIKOVÁ, Renáta

      Predchádzame poruchám učenia: Ako môžeme už v materskej škole podporiť 

      neskoršiu školskú úspešnosť. – In: Predškolská výchova. – ISSN 0032-7220. -

      Roč. 54, č.1 (1999/00), s. 39-41. 

32. ELIÁŠOVÁ, Veronika

      Metóda čiastočného oslabenia výkonu – alternatíva pre deti so vzdelávacími 

      ťažkosťami. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 34 (2000),

      s. 10. 

33. FÜLLÉR, Gizella

      Talent a poruchy učenia. / Prel. Bokrosová, Katarína. – In: Naša škola. –

      ISSN 1335-2733. – Roč. 3, č. 8 (1999/00), s. 18-21.

34. HARŠÁNYIOVÁ, Eva   

      Poruchy čítania v 1. ročníku ZŠ a možnosti ich odstraňovania. – In: Učiteľské 

      noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 42 (2000), s. 8.

35. HOŠTÁKOVÁ, Libuša  
       

      Činitele podmieňujúce úroveň a rozvoj čítania v 1. ročníku ZŠ. – In: Naša škola. -

      ISSN 1335-2733. – Roč. 3, č. 7 (1999/00), s. 20-25.

36. MANNIOVÁ, Jolana

      Diagnostikovanie rozvoja reči a čítania u znevýhodnených detí v 1. ročníku ZŠ. – 

      In: Výchova a vzdelávanie znevýhodnených detí: Viacnásobné poškodenie: 

      Zborník príspevkov z odborného seminára. – Bratislava: Iuventa, 2000. - 

      S. 82-86. 

      ISBN 80-88893-61-5.

37. MIKULAJOVÁ, Marína

Je čítanie dôležité?: Jazykové predpoklady dobrého čítania a možnosť ich   rozvíjania. / Fotogr. Havran, Pavol. – In: Dieťa nielen pre rodičov. – 

ISSN 1335-0919. – Roč. 6, č. 5 (2000), s. 34-35.

38. ONDRUŠOVÁ, Edita

Reedukačné postupy pri dyslexii. – In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – 

Roč. 3, č. 1 (1999/00), s. 36-39. 

39. VAŇOVÁ, Zuzana

      Deti so špecifickými poruchami učenia (1). – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 10 (2000), s. 9.

40. VAŇOVA, Zuzana

      Deti so špecifickými poruchami učenia (2). – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 11 (2000), s. 9. 
41. VAŇOVÁ, Zuzana  

      Deti so špecifickými poruchami učenia (3). – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č.16 (2000), s. 9. 

42. VAŇOVÁ, Zuzana

      Deti so špecifickými poruchami učenia (4). – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 17 (2000), s. 9. 

43. VAŇOVÁ, Zuzana  

      Deti so špecifickými poruchami učenia (5). – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 50, č. 18 (2000), s. 9. 

44. ZÁPOTOČNÁ, Oľga 

Rébusová čítanka v didaktike počiatočného čítania. – In: Slovenský jazyk a literatúra v škole. – Roč. 46, č. 1-2 (1999/00), s. 16-24. 

ROK 2001

45. BABIAKOVÁ, Simona

      Čím ma oslovila Daltonská škola. – In: Pedagogické rozhľady. – 

      ISSN 1335-0404. – Roč. 10, č. 1 (2001), s. 33-34.

46. BALONOVÁ, Eva – BETINOVÁ, Hana 

Žiaci so špecifickými vývinovými poruchami učenia v ZŠ – súčasný stav a návrhy na jeho zlepšenie. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 51, č. 1 (2001), s. 8.

47. BELKOVÁ, Vlasta – KMEŤOVÁ, Daniela

      Starostlivosť o deti so vzdelávacími problémami v okrese Banská Bystrica. – 

      In: Efeta – otvor sa: Ročenka časopisu o komplexnej rehabilitácii ľudí s       

      postihnutím. – Bratislava: Pedagogická fakulta Univerzity Komenského, 2001. - 

      S. 100-103. 

      ISBN 80-88868-68-8.

48. FIGULA, Peter – KOLESÁROVÁ, Eva – GECKOVÁ, Andrea

      Skúsenosti s odstraňovaním dyslektických problémov formou mozgových cvičení. 

      In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. – Roč. 36, č. 2   

      (2001), s.175-180.

49. GLÓS, Jozef

      Pomôže len trpezlivosť a tolerancia. – In: Dieťa nielen pre rodičov. – 

      ISSN 1335-0919. – Roč. 7, č. 6 (2001), s. 48-49.

50. HORŇÁK, Ladislav

      Prospechovo slabší žiak v škole. – Prešov: Prešovská univerzita, 2001. – 138 s.     

      ISBN 80-8068-049-3 (brož.).

51. HORŇÁKOVÁ, Marta

Liečebnopedagogické prístupy pri špecifických poruchách učenia. – In: Liečebnopedagogická intervencia, niektoré možnosti u detí, mládeže a dospelých: Zborník z referátov v rámci ukončenia výskumnej úlohy Grantu Vega 1/5121/98. – Bratislava: Humanitas, 2001.- S. 36-49. 

ISBN 80-968053-5-5.

52. KMEŤOVÁ, Daniela – BELKOVÁ, Vlasta

Keď má dieťa problémy s čítaním a písaním. – In: Rodina a škola. – 

ISSN 0231-6463. – Roč. 49, č. 2 (2001), s. 12-13.

53. MANNIOVÁ, Jolana

Čitateľská gramotnosť a mastery learning. – In: Pedagogické spektrum. –

ISSN 1335-5589. – Roč. 10, č. 3-4 (2001), s. 63-38.

54. MANNIOVÁ, Jolana

Znevýhodnené deti v škole: Poznatky z pedagogického výskumu. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 51, č. 33 (2001), s. 5.

55. RIEF, Sandra F.  

      Nie som “sezónny pracovník”!. – In: Dieťa nielen pre rodičov. – ISSN 1335-0919.- 

      Roč. 7, č. 4 (2001), s. 34-35.

56. ŠKODOVÁ, Ivana – ŠKODOVÁ, Zuzana

Môže kineziológia pomôcť pedagógom pri práci s problémovými žiakmi?. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 51, č. 17 (2001), s. 10.

57. ŠRÉTEROVÁ, Mariana

Terénna práca liečebného pedagóga. – In: Liečebnopedagogická intervencia, niektoré možnosti u detí, mládeže a dospelých: Zborník z referátov v rámci ukončenia výskumnej úlohy Grantu Vega 1/5121/98. – Bratislava: Humanitas, 2001. – S. 136-149.

ISBN 80-968053-5-5.

58. VÁŠOVÁ, Lidmila

      Dyslektické dieťa v knižnici. – In: Knižnice a informácie. – ISSN 1210-096X. – 

      Roč. 33, č. 6 (2001), s. 256-259.

59. VITÁSKOVÁ, Kateřina

Otevřené možnosti diagnostiky specifických poruch čtení u sluchově postižených dětí. – In: Efeta – otvor sa: Ročenka časopisu o komplexnej rehabilitácii ľudí 

s postihnutím. – Bratislava: Pedagogická fakulta Univerzity Komenského, 2001. –     S. 175-179.

ISBN 80-88868-68-8.

60. WALZEROVÁ, Tatiana

      Na metóde najviac oceňujem barometer správania. – In: Učiteľské noviny. – 

      ISSN 0139-5769. – Roč. 51, č. 25 (2001), s. 4.

61. ZÖLKLEROVÁ, Renáta    

Aby v škole nebolelo: Otvorený list pedagógom základných škôl. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 51, č. 28 (2001), s. 5.

ROK 2002

62. AXELROD, Penny

      Stratégie na osvojovanie čítania s porozumením pre deti s poruchami učenia. –  

      In: Logopaedica V: Zborník Slovenskej asociácie logopédov. – Bratislava: Liečreh   

      Gúth, 2002. – S. 7-9.

      ISBN 80-88932-10-6.

63. MARKOVÁ, Jana

      Stimulácia lexikálnej a sublexikálnej cesty čítania u pacienta s alexiou. – In: 

      Logopaedica V: Zborník Slovenskej asociácie logopédov. – Bratislava: Liečreh

      Gúth, 2002. – S. 62-69.

      ISBN 80-88932-10-6.

64. NOVÁKOVÁ, Miroslava

Integrácia zdravotne postihnutých detí: Problémy praxe (1). – In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 5, č. 3 (2001/02), s.10-17.

65. NOVÁKOVÁ, Miroslava     

      Integrácia zdravotne postihnutých detí: Problémy praxe (2). – In: Naša škola. – 

      ISSN 1335-2733. – Roč. 5, č. 7 (2001/02), s. 6-11.

66. NOVÁKOVÁ, Miroslava 

      Terapia v praxi špeciálneho pedagóga. – In: Efeta – otvor sa. –

      ISSN 1335-1397.- Roč. 12, č. 2 (2002), s. 11-13.

67. Prízrak dyslexie. / Fotogr. Luky, Ján. – In: Rodina a škola. – ISSN 0231-6463. –

      Roč. 50, č. 7 (2002), s. 14.

68. Rodičia majú právo byť nespokojní so školou: Koho bolí, keď sa deti cítia ako 

      trosky?. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 52, č. 11 ( 2002), s. 6.

69. ŠPORCROVÁ, Ivona – BARTOŠÍKOVÁ, Zita – BALHAROVÁ, Jana

      Úzkostnost a specifické poruchy učení. – In: Psychológia a patopsychológia 

      dieťaťa. – ISSN 0555-5574. – Roč. 37, č. 1 (2002), s. 26-35.

70. ZÖRKLEROVÁ, Renáta 

Aby v škole nebolelo ani deti s dyslexiou a dysgrafiou. – In: Dieťa nielen pre rodičov. – ISSN 1335-0919. – Roč. 8, č. 6 (2002), s. 30-32.

71. ZÖRKLEROVÁ, Renáta

      Pomôžeme im, aby to dokázali samy? / Fotogr. Havran, Pavol. – In: Dieťa nielen 

      pre rodičov. – ISSN 1335-0919. – Roč. 8, č. 4 (2002), s. 50-51.

AUTORSKÝ REGISTER

A

AXELORD, Penny                        
    22, 62                                           

B

BABIAKOVÁ, Simona                                 45

BALHAROVÁ, Jana                                    69

BALONOVÁ, Eva                                        46

BARTOŠÍKOVÁ, Zita                                  69

BELKOVÁ, Vlasta
16, 47, 52

BETINOVÁ, Hana                                       46

BUDAY, Jozef                                             23

D

DEBNÁRIKOVÁ, Renáta                            31

E

ELIÁŠOVÁ, Veronika                                  32

F

FIGULA, Peter                                            48

FŰLLÉR, Gizella                                         33

G

GAVLÁK, Jozef
11, 12, 17

GECKOVÁ, Andrea                                    48

GLÓS, Jozef                                               1, 49

H

HANÁKOVÁ, Andrea                                  2

HARŠÁNYIOVÁ, Eva                                 34

HORŇÁK, Ladislav                                     50

HORŇÁKOVÁ, Marta                                  51

HAŠTÁKOVÁ, Libuša                                 35

J

JANÍKOVÁ, Viera                                        70

JARIABKOVÁ, Katarína                              1

K

KIKUŠOVÁ, Soňa                                       18

KMEŤOVÁ, Daniela
 16, 47, 52

KOLESÁROVÁ, Eva                                    48

KONČÍROVÁ, Mária                                    24

KOPČANOVÁ, Dagmar                               8

KOŽÍKOVÁ, Štefánia                                   15

KUMAROVITZOVÁ, Mária                           25

L

LOBOTKOVÁ, Elena                                   18

M

MACKOVÁ, Zdenka                                     9

MALATINCOVÁ, Andrea                             3, 4, 5

MANNIOVÁ, Jolana
        26, 36, 53, 54

MARKOVÁ, Jana                                         63

MATONOKOVÁ, Erika                                 27

MATUŠKA, Ondrej                                       6, 13

MIKULAJOVÁ, Marína                                 14, 37

MOJTOVÁ, Kvetoslava                                28

N
NOVÁKOVÁ, Miroslava
  64, 65, 66

O
ONDRUŠOVÁ, Edita                                   29, 38

P
PETRANOVÁ, Eva                                      10

R

RAFAJDUSOVÁ, Iris                                   14

RIEF, Sandra F.                                           55

S

SOBIHARDOVÁ, Ľubica                              20

SUCHOVSKÁ, Jitka                                     21

Š

ŠKODOVÁ, Ivana                                        56

ŠKODOVÁ, Zuzana                                     56

ŠPORCROVÁ, Ivona                                   69

ŠRÉTEROVÁ, Mariana                                57

V

VAŇOVÁ, Zuzana
             39, 40, 41, 42, 43

VAŠEK, Štefan                                            30

VÁŠOVÁ, Lidmila                                         58

VITÁSKOVÁ, Kateřina                                 59

W
WALZEROVÁ, Tatiana                                60

Z
ZÁPOTOČNÁ, Oľga                                    15, 44

ZŐRKLEROVÁ, Renáta
    61, 70, 71, 

PREDMETOVÝ REGISTER

PORUCHY UČENIA

- všeobecne                     6, 8, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 28, 30, 31, 32, 33, 39, 40, 41,               

                                         42, 43, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 65, 66, 69,   

                                         71

- dyslexia                          1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 17, 22, 26, 27, 29, 34, 35, 36, 37,  

                                          38, 44, 48, 52, 53, 54, 58, 59, 62, 63, 64, 67, 68, 70

- dysgrafia                         29, 52, 64, 70

- dysortografia                   19, 43, 52, 64

- dyskalkúlia                       25, 43, 64

- výskumy                         16, 23, 30, 44, 48, 50, 51, 54, 69

- organizácie                     14, 57
DIEŤA

- postihnutie

  - všeobecné                     24, 54, 64, 65

  - rečové                            13, 36

  - sluchové                         6, 13, 59

  - viacnásobné                   30

 - komunikácie                   14

 - pozornosti                      19, 49, 55, 65

  - správania                        20, 30, 57

- úzkostné                           69

- sociálne deprivované       19

- nadané                             33

 Názov:     Poruchy učenia 

                                        ( literatúra na Slovensku v rokoch 1995-2002)

           

        Výberová bibliografia

Zodpovedný redaktor:     Mgr. Dagmar Bebková

                     Zostavili:     PhDr. Eva Kobelová

                                        Mgr. Miroslava Hajtmánková

                                        Viera Kovačičová

  Vydala:     Slovenská pedagogická knižnica

   Rozmnožené:     vlastným nákladom

  Formát:     A4

     Rok vydania:    2003

PAGE  
15

